
Rio Grande do Norte , 13 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2523 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                      6 

MANOEL EUDES JÚNIOR 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Manoel Eudes Junior 

Código Identificador:C750B8A0 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N°036/2021 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS – 

CNPJ:08.085.409/0001-60 

CONTRATADO: ACQUA VITA E COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA CNPJ: 28.750.897/0001-90. 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

QUÍMICA DA USINA DE DESSALINIZAÇÃO COM TROVA 

DE CARTUCHOS DE FILTRO, LOCALIZADA POR TRÁS DO 

AÇUDE JOSÉ TEODORO (AÇUDE VELHO), NA ZONA 

URBANA DO MUNICÍPIO DE ANGICOS. 

. 
VALOR: R$13.294,00 (treze mil, duzentos e noventa e quatro reais) 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

  

Unidade Orçamentaria: 02.010– 

SEC.MUN.AGRICULT.ABASTEC./MEIO AMBIENTE 

Ação: 2089 –Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente 

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei 

Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores, em seu 

Art. 24, Inciso II. 

  

VIGÊNCIA: 26 de abril até 31 de dezembro de 2021. 

  

Angicos/RN, em 26 de abril de 2021. 

  

MIGUEL PINHEIRO NETO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Aline Brunna Rocha da Fonseca 

Código Identificador:8A01A8AC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI 

 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO 

PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2021. 

 

PROCESSO Nº 25030004/2021 - PREGÃO ELETRONICO 

PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021. Fica 

HOMOLOGADA a decisão prolatada pelo Pregoeiro Oficial da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal, nos 

termos do art. 38, inciso VII e art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, à (s) empresa (s) vencedora 

(s): Empresas vencedoras: FRANCISCO FLAVIO DE 

CARVALHO - ME - 06.320.029/0001-37, foi vencedora dos itens 2; 

4; 6; 10; 18; 26; 28; 36 e 45 com o valor global de R$ 12.730,00; 

Empresa: JOAO BATISTA DANTAS MAIA - ME - 

01.080.809/0001-33, foi vencedora dos itens 1; 3; 5; 7; 8; 9; 11; 12; 

13; 14; 15; 16; 17; 19; 20; 22; 23; 24; 25; 27; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 

35; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 

55; 56; 57; 58; 59; 60 e 61; com o valor global de R$ 48.437,00. E a 

Empresa: ROSIVALDO GOMES DA SILVA GRAFICA E 

EDITORA ME - 10.359.279/0001-58, foi vencedora do item: 21 com 

o valor global de R$ 800,00. Valor global da licitação R$ 61.967,00.. 

Conforme Ata de Julgamento anexa aos autos do processo, que tem 

como objetivo a Elaboração de Registro de preços para a Contratação 

de empresa especializada na prestação dos serviços em Material 

Gráfico, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura 

Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades 

estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência). 

. 

  

Apodi/RN, 12 de maio de 2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:FAE80A4E 

 
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021. 

 

PROCESSO Nº. 08040010/2021 - PREGÃO PRESENCIAL 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021. Fica HOMOLOGADA a 

decisão prolatada pelo Pregoeiro Oficial da Comissão Permanente de 

Licitação desta Prefeitura Municipal, nos termos do art. 38, inciso VII 

e art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, à (s) empresa (s) vencedora (s): Empresa vencedora: 

JAM SERIDO EIRELI- 30.433.871/0001-60, vencedora do item 05, 

com o valor global de R$ 74.100,00 (setenta e quatro mil e cem reais); 

Empresa: J R DA SILVA FILHO EIRELI- 32.600.038/0001- 91. foi 

vencedora do item 02, com o valor global de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais) e BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI- 

32.074.902/0001-69. Foi vencedora dos itens 01, 03 e 04, com o valor 

global de R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais).; Conforme 

Ata de Julgamento anexa aos autos do processo. Objeto: Registro de 

preços para eventual Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de locação de máquinas pesadas, para suprir as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Apodi/RN,, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de 

Referência). 

  

Apodi/RN, 12 de maio de 2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:19DEE908 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

LEI MUNICIPAL Nº 1709/2021 DE 12 DE MAIO DE 2021 

 

PLL nº. 0051/2021 Autor, Adailton José Targino  
  

Dá Denominação de rua ANILDA FERNANDES DE 

OLIVEIRA existente no bairro Bacurau I na cidade 

Apodi-RN e dá outras providencias 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara 

Municipal de Vereadores votou e aprovou, e ele sanciona e promulga 

a seguinte Lei: 

  

Art. 1º - Fica denominada a rua ANILDA FERNANDES DE 

OLIVEIRA existente no bairro Bacurau I na cidade de Apodi – Rio 

Grande do Norte, cujo logradouro e arruamento são nominados com a 

seguinte característica de identificação: 

I – Atualmente a rua se chama MANSIDÃO – passando a chamar-se 

rua ANILDA FERNANDES DE OLIVEIRA, uma reivindicação dos 

próprios moradores para homenagear essa guerreira de Apodi. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado afixar na rua 

placa indicativa com a denominação da referida rua, bem como adotar 

todas as providencias de praxe junto aos órgãos e instituições oficiais. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  



Rio Grande do Norte , 13 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2523 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                      7 

Gabinete do Prefeito Municipal em Apodi/RN, em 12 de maio de 

2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento  

Portaria nº 0001/2021 

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:45791895 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 0463/2021 DE 12 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN, no uso das suas 

atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 66 IV e VIII da 

Lei Orgânica do Município e demais legislação pertinente. 

  

CONSIDERANDO: o Edital de Convocação nº 014/2021, do Exmo. 

Sr. Prefeito Municipal de Apodi, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, Código de 

identificação nº F5753124, no dia 07 de maio de 2021; 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º - Nomear a Senhora Bruna Cristina Silva Oliveira, para 

exercer o Cargo efetivo de Analista Administrativo / Serviço Social, 

Nível: GNS - I/40, Classe: 01 – Carga Horaria: 40h, matrícula: 

1745, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Assistência 

Social, Mulher e Igualdade Racial- SEMDSMIR, na Estrutura Básica 

da Administração Pública Municipal de Apodi-RN. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 12 de maio de 2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal de Apodi-RN 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento 

Portaria nº 001/2021 

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:32EBB991 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO 

 

AVISO 
  

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

APODI/RN, Sr. LUIS SABINO DA COSTA NETO no uso de suas 

atribuições legais, TORNA PÚBLICO e convida a comunidade em 

geral para participar da Audiência Pública, sobre apresentação do 

“RELATÓRIO DETALHADO DAS AÇÕES DE SAÚDE 

PÚBLICA” desenvolvidas no Município de Apodi, através do Sistema 

Único de Saúde – SUS, no Primeiro Quadrimestre de 2021, em 

cumprimento ao disposto no art. 36, § 5º, da lei complementar nº 141, 

de 13 de janeiro de 2012, a ser realizada no dia 28 de maio de 2021, as 

10:00 horas, com apresentação online no link: 

http://meet.google.com/ymy-kbup-iwn . 

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:E3D7C37D 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇO N°. 008/2021. 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, CNPJ: 

08.349.011/0001-93, no uso de suas atribuições legais, torna público 

que às 09:00 horas do dia 26 de MAIO de 2021, fará realizar a 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 

PREÇO nº 008/2021 – Tem como objeto Registro de preços para a 

Contratação de empresa especializado no fornecimentos de Material 

de Consumo Odontológico, para suprir as necessidades dos PSFs, 

Centro de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas da 

Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações 

e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência). O 

Edital encontra-se a disposição dos interessados no site: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. e no link: 

https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php. Informações e 

esclarecimentos: através do 

site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sala da Comissão de 

Licitação, localizada na Praça Francisco Pinto, nº 56 – Centro – 

Apodi/RN, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 13h00min e de 

14h00min às 17h00min ou Solicitar através do Email: 

cpl.pmapodi@gmail.com. 

  

Apodi/RN, 12 de Maio de 2021. 

  

LÁZARO BANDEIRA E SOUSA 
Pregoeiro.  

Portaria nº. 0253/2021. 

  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:7D97DC3B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇO N°. 009/2021. 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, CNPJ: 

08.349.011/0001-93, no uso de suas atribuições legais, torna público 

que às 09:00 horas do dia 27 de Maio de 2021, fará realizar a 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 

PREÇO nº 009/2021 – Tem como objeto Registro de preços para 

eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

Material de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha, para atender as 

necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, 

conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I 

(Termo de Referência). O Edital encontra-se a disposição dos 

interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. e no link: 

https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php. Informações e 

esclarecimentos: na sala da Comissão de Licitação, localizada na 

Praça Francisco Pinto, nº 56 – Centro – Apodi/RN, de segunda a 

sexta-feira, das 08h00min às 13h00min e de 14h00min às 17h00min, 

no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.ou Solicitar através 

do Email: cpl.pmapodi@gmail.com. 

  

Apodi/RN, 12 de Maio de 2021. 

  

LÁZARO BANDEIRA E SOUSA 
Pregoeiro.  

Portaria nº. 0253/2021. 

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:416CCFAD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇO N°. 010/2021. 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, CNPJ: 

08.349.011/0001-93, no uso de suas atribuições legais, torna público 



Rio Grande do Norte , 13 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2523 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                      8 

que às 09:00 horas do dia 28 de Maio de 2021, fará realizar a 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 

PREÇO nº 010/2021 – Tem como objeto Registro de preços para 

eventual Contratação de empresa especializada no Fornecimento 

de serviços de Torno e soldas em gerais( com oficina instalada no 

Município de Apodi/RN), para o atendimento as necessidades das 

Secretarias da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, 

conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I 

(Termo de Referência). Conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O Edital encontra-

se a disposição dos interessados no site: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. e no 

link: https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php. Informações e 

esclarecimentos: na sala da Comissão de Licitação, localizada na 

Praça Francisco Pinto, nº 56 – Centro – Apodi/RN, de segunda a 

sexta-feira, das 08h00min às 13h00min e de 14h00min às 17h00min 

ou Solicitar através do Email: 

cpl.pmapodi@gmail.com. 

  

Apodi/RN, 12 de Maio de 2021. 

  

LÁZARO BANDEIRA E SOUSA 
Pregoeiro. Portaria nº. 0253/2021. 

  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:4BB36901 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PUBLICAÇÃO PARA RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA DE 

10/05/2021 

 

PUBLICAÇÃO PARA RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA DE 

10/05/2021 
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE E DE CONTRATO Nº 

03050001/2021. MATÉRIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-

FEMURN, EDIÇÃO 2520, DE 10/05/2021. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE ADVOGADO OU ESCRITÓRIO DE 

ADVOCACIA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO E 

CAPACIDADE JURÍDICA, VISANDO ATUAR NA 

ELABORAÇÃO DE PARECERES JURÍDICOS, QUANDO DAS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, E EM 

ESPECIAL NA FORMULAÇÃO DE TODAS AS RESPOSTAS DE 

ÂMBITO ADMINISTRATIVO PERANTE O MINISTÉRIO 

PÚBLICO ESTADUAL E FEDERAL, O TRIBUNAL DE CONTAS 

DO ESTADO E DA CÂMARA DOS VEREADORES DE APODI, 

NAS QUESTÕES LITIGIOSAS QUE ENVOLVA A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE APODI SEJA PARTE AUTORA OU RÉ. LEIA-

SE: CONTRATAÇÃO DE ADVOGADO OU ESCRITÓRIO DE 

ADVOCACIA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO E 

CAPACIDADE JURÍDICA, VISANDO ATUAR NA 

ELABORAÇÃO DE PARECERES JURÍDICAS, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

´PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE APODI/RN. 

  

APODI/RN, 12/05/2021. 

  

Publicado por: 
Maria Stela Pereira 

Código Identificador:97D375B4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO XI TERMO ADITIVO DE PRAZO NO 

CONTRATO Nº 16040001/2018-TP001/2018 

 

EXTRATO DO XI TERMO ADITIVO DE PRAZO NO 

CONTRATO Nº 16040001/2018-TP001/2018 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN 

CNPJ/MF Nº: 08.349.011/0001-93 

CONTRATADO:WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E 

COMERCIO EIRELI-ME CNPJ N.º28.240.229/0001-12 

OBJETO: Décimo Primeiro Termo Aditivo de Prazo no Contrato para 

contratação de empresa da construção civil, destinada à execução das 

obras referente à apuração de saldo remanescente para 

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO EDUCATIVO RURAL, situada no 

Sítio São Lourenço, Zona Rural de Apodi/RN, para a 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, DE 

03/03/2021 A 03/06/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULAS PRIMEIRA E SEGUNDA 

DO CONTRATO, E DA LEI N.º 8.666/93. DATA: 03/03/2021 

  

Publicado por: 
Maria Stela Pereira 

Código Identificador:37FFF1E2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DA 

LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇO N°. 007/2021. 

 

A Prefeitura Municipal de Apodi RN, através do Pregoeiro Oficial, 

torna público a convocação das empresas: CASA DOS FERROS 

APODI LTDA - EPP , para renegociar o item 41; E & A 

COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME, para renegociar os 

itens: 5 e 25 e a JOSIMAR FERREIRA DE LIMA EIRELI, 

para renegociar os itens: 1,6, 23, 28, 29, 34, 35 e 34. referentes ao 

Pregão acima mencionado. 

Pois os valores ficaram acima das cotações enviadas pelas mesmas a 

Prefeitura Municipal de Apodi. A renegociação será no dia 14 de 

Maio de 2021 ás 09 horas. 
  

Apodi/RN, 12 de Maio de 2021. 

 

LÁZARO BANDEIRA E SOUSA 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:0CF267EF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO DE PRAZO NO 

CONTRATO Nº13080002/2018, TP010/2018. 

 

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO DE PRAZO NO 

CONTRATO Nº13080002/2018, TP010/2018. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN 

CNPJ/MF Nº: 08.349.011/0001-93 

CONTRATADA : WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E 

COMERCIO EIRELI-ME., 

N.º CNPJ 28.240.229/0001-12. 

OBJETO:OITAVO TERMO ADITIVO DE PRAZO NO 

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DESTINADA A EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 

UMA QUADRA ESCOLAR COBERTA COM VESTIÁRIO, NO 

DISTRITO DO CÓRREGO, MUNICÍPIO DE APODI/RN. 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA:12.03.2021 ATÉ 13.06.2021 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPOSTOS NAS CLÁUSULAS 

PRIMEIRA E TERCEIRA DO CONTRATO Nº 13080002/2018, TP 

Nº 010/2018, E NA LEI FEDERAL N° 8.666/93. ASSINATURA: 

APODI/RN, 12.03.2021.   

Publicado por: 
Maria Stela Pereira 

Código Identificador:E313F38E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 122/2021 


